ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO N°. 231/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAM TRINDADE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR COMANDANTE DO 9º BPM, COM

CÓPIAS PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D’ ANGELO,

SUGERINDO QUE SEJA VERIFICADA A POSSIBILIDADE DE REFORÇO POLICIAL COM

VIATURAS, PARA A AVENIDA MANOEL URBANO, UTILIZADA PELA POPULAÇÃO PARA

A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS AO AR LIVRE, NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU-

AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora:

Muitos cidadãos ainda optam pelo exercício físico ao ar livre, como forma de manter a

forma física, a saúde e diminuir o risco de contágio que o ambiente das academias pode proporcionar.

Conforme ao aumento do número de pedestres praticando atividades físicas ao ar livre, aumentaram

também os assaltos na Avenida. Outros fatores que corroboram para este aumento de delitos naquela

são a falta de iluminação em algumas partes do trajeto e a ausência do efetivo policial em diversos

momentos do horário utilizado para a prática de atividades físicas que, normalmente, se inicia às 16:00

hrs.

Entendemos que é grande o esforço, é reduzido efetivo policial, para garantir a

segurança dos frequentadores. Desta forma, sugerimos como alternativa, o deslocamento de pelos

menos uma dupla de policiais do ciclo patrulhamento, para que se estabeleça um policiamento com

objetivo específico e com missão determinada, diminuindo os índices de assalto e aumentando a

sensação de segurança de todos.

Diante do exposto espero merecer a atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 01 de junho de 2021.

Vereadora – PP.